
quinta-feira, 21 de março de 2019 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 129 (54) – 43

Declaração de Dispensa de Outorga
Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 

e n. 1.631, de 30-05-2017, as declarações e as informações 
constantes do requerimento, apresentado por LUCIA APARE-
CIDA BUENO, CPF/CNPJ 09.603.042/0001-91 e do parecer 
técnico contido no Processo DAEE n. 9205229, declaramos 
dispensado(s) de outorga o(s) uso(s) e a(s) interferência(s), 
localizada(s) no município de Fernandópolis, conforme abaixo:

Captação Subterrânea - Aquífero Bauru - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (20°6'51.400") - Longitude o 
(50°19'17.910") - Volume Diário: 13,00 m³ - Prazo indetermina-
do; Solicitado pelo Requerimento 20180001419-3V2.

Extrato DDO Diretoria de Bacia do Turvo Grande n. 
118/2019.

Declaração de Dispensa de Outorga
Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 e n. 

1.631, de 30-05-2017, as declarações e as informações cons-
tantes do requerimento, apresentado por Vlademir Aparecido 
Penariol, CPF/CNPJ 062.319.638-70 e do parecer técnico contido 
no Processo DAEE n. 9208246, declaramos dispensado(s) de 
outorga o(s) uso(s) e a(s) interferência(s), localizada(s) no muni-
cípio de Santa Fé Do Sul, conforme abaixo:

Captação Subterrânea - Aquífero Bauru - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (20°10'14.900") - Longitude o 
(50°57'9.800") - Volume Diário: 9,00 m³ - Prazo indeterminado; 
Solicitado pelo Requerimento 20180017029-8WY.

Extrato DDO Diretoria de Bacia do Turvo Grande n. 
119/2019.

Declaração de Dispensa de Outorga
Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 e n. 

1.631, de 30-05-2017, as declarações e as informações constan-
tes do requerimento, apresentado por Oscar Atalarico Pereira 
Pinto, CPF/CNPJ 980.218.188-91 e do parecer técnico contido no 
Processo DAEE n. 9208255, declaramos dispensado(s) de outor-
ga o(s) uso(s) e a(s) interferência(s), localizada(s) no município 
de Cândido Rodrigues, conforme abaixo:

Captação Subterrânea - Aquífero Bauru - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (21°18'53.745") - Longitude o 
(48°38'30.659") - Volume Diário: 10,00 m³ - Prazo indetermina-
do; Solicitado pelo Requerimento 20190004370-VJN.

Extrato DDO Diretoria de Bacia do Turvo Grande n. 
120/2019.

Declaração de Dispensa de Outorga
Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 e n. 

1.631, de 30-05-2017, as declarações e as informações constan-
tes do requerimento, apresentado por Condominio Edificio Jose 
Deguer, CPF/CNPJ 53.221.495/0001-45 e do parecer técnico con-
tido no Processo DAEE n. 9208051, declaramos dispensado(s) 
de outorga o(s) uso(s) e a(s) interferência(s), localizada(s) no 
município de Mirassol, conforme abaixo:

Captação Subterrânea - Aquífero Bauru - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (20°48'55.050") - Longitude o 
(49°30'43.360") - Volume Diário: 14,85 m³ - Prazo indetermina-
do; Solicitado pelo Requerimento 20180013838-RNY.

Extrato DDO Diretoria de Bacia do Turvo Grande n. 
121/2019.

 Procuradoria Geral do 
Estado
 GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO 
ESTADO

 Resolução PGE - 12, de 19-3-2019

Institui junto à Subprocuradoria Geral do 
Contencioso Tributário Fiscal a Comissão 
Permanente para Elaboração e Atualização de 
Modelos Institucionais

A Procuradora Geral do Estado,
Considerando a necessidade de fortalecimento da identida-

de institucional da Procuradoria Geral do Estado;
Considerando o objetivo de aperfeiçoamento da atuação 

das unidades vinculadas à Subprocuradoria Geral do Conten-
cioso Tributário Fiscal;

Considerando a possibilidade de uniformizar os documen-
tos elaborados e tornar mais eficiente a defesa da Fazenda 
Pública do Estado de São Paulo em juízo;

Considerando a competência atribuída ao Subprocurador 
Geral do Contencioso Tributário Fiscal para aprovar os modelos 
institucionais, nos termos da Resolução PGE 08, de 27-02-2018, 
resolve:

Artigo 1º - Fica instituída junto à Subprocuradoria Geral 
do Contencioso Tributário Fiscal a Comissão Permanente para 
Elaboração e Atualização de Modelos Institucionais - CPAMCTF-
-PGE.

§1º A participação na Comissão Permanente dar-se-á sem 
prejuízo das atribuições normais e será considerada serviço 
relevante para efeitos de promoção na carreira de Procurador 
do Estado.

§2º A Comissão Permanente será periodicamente renovada 
e terá sua composição, funcionamento e atribuições estabe-
lecidas por portaria do Subprocurador Geral do Contencioso 
Tributário Fiscal.

§3º Compete à Comissão Permanente selecionar os mode-
los de peças processuais remetidos pelos Procuradores do 
Estado e encaminhá-los à aprovação do Subprocurador Geral do 
Contencioso Tributário Fiscal.

Artigo 2º - Serão também considerados serviços relevantes 
para efeito de promoção na carreira de Procurador do Estado:

I - a aprovação de peça processual encaminhada por Pro-
curador do Estado como modelo institucional ou sua posterior 
atualização;

II - a aprovação de minuta de Incidente de Resolução de 
Demandas Repetitivas encaminhada por Procurador do Estado.

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

 Resolução PGE - 13, de 20-3-2019

Designa os membros da Comissão Executiva ins-
tituída pelo artigo 2º do Decreto 64.145, de 
14-03-2019

A Procuradora Geral do Estado,
Considerando o disposto no §2º do artigo 3º do Decreto 

64.145, de 14-03-2019;
Considerando as indicações efetuadas nos termos do inciso 

IV do artigo 3º e do § 1º do mesmo dispositivo, resolve:
Artigo 1º - Ficam designados para integrar a Comissão 

Executiva de que trata o artigo 2º do Decreto 64.145, de 
14-03-2019:

I - representando a Procuradoria Geral do Estado de São 
Paulo: Mirna Cianci e André Rodrigues Junqueira;

II - representando a Secretaria da Educação: Haroldo Corrêa 
Rocha;

III - representando a Secretaria da Segurança Pública: Tatia-
na Cristina Silva Rocha;

IV - representando a Secretaria de Desenvolvimento Social: 
Karina Rodrigues;

V - representando a Defensoria Pública do Estado de São 
Paulo: Juliana Garcia Belloque, Ana Carolina Oliveira Golvim 
Schwan, Daniel Palotti Secco, Edgar Pierini Neto, Julio Grostein e 
Mara Renata da Mota Ferreira.

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

outorga o(s) uso(s) e a(s) interferência(s), com a(s) finalidade(s) 
uso rural/aquicultura, localizado(s) na propriedade denominada 
"Sítio Marlei", no município de Socorro, conforme abaixo:

Captação Superficial - Bacia do Ribeirão do Pinhal - 
Coord. Geográfica(s) Latitude S (22°33'41.660") - Longitude o 
(46°26'37.320") - Vazão Máxima Instantânea 1,00 m³/h - Uso 
Diário Máximo: Volume 24,00 m³ - Período 24h /dia - Prazo 
indeterminado; Solicitado pelo Requerimento 20180010710-
GQ4. - Lançamento Superficial - Bacia do Ribeirão do Pinhal 
- Coord. Geográfica(s) Latitude S (22°33'42.750") - Longitude 
o (46°26'39.080") - Vazão Máxima Instantânea 1,00 m³/h - Uso 
Diário Máximo: Volume 24,00 m³ - Período 24h /dia - Prazo 
indeterminado; Solicitado pelo Requerimento 20180010710-FGF.

Extrato DDO Diretoria de Bacia do Pardo Grande / n. 
183/2019.

Declaração de Dispensa de Outorga
Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 

e n. 1.631, de 30-05-2017, as declarações e as informações 
constantes do requerimento, apresentado por Ebara Bombas 
América do Sul Ltda, CPF/CNPJ 46.138.319/0008-55 e do pare-
cer técnico contido no Processo DAEE n. 9312404, declaramos 
dispensado(s) de outorga o(s) uso(s) e a(s) interferência(s), com 
a(s) finalidade(s) industrial e sanitário, localizado(s) na Avenida 
Centenário, 275 - Parque Industrial, no município de Vargem 
Grande do Sul, conforme abaixo:

Captação Subterrânea - Aquífero Tubarão - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (21°50'30.190") - Longitude o 
(46°54'29.850") - Volume Diário: 6,32 m³ - Prazo indeterminado; 
Solicitado pelo Requerimento 20190003270-M0E.

Extrato DDO Diretoria de Bacia do Pardo Grande / n. 
184/2019.

Declaração de Dispensa de Outorga
Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 e n. 

1.631, de 30-05-2017, as declarações e as informações cons-
tantes do requerimento, apresentado por Ademar Gonçalves de 
Almeida, CPF/CNPJ 377.268.468-87 e do parecer técnico contido 
no Processo DAEE n. 9308083, declaramos dispensado(s) de 
outorga o(s) uso(s) e a(s) interferência(s), com a(s) finalidade(s) 
doméstico, localizado(s) na Rua Antônio Borrim, 95 - Parque 
Alvorada, no município de Santa Rita do Passa Quatro, conforme 
abaixo:

Captação Subterrânea - Aquífero Serra Geral - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (21°43'6.070") - Longitude o 
(47°29'33.770") - Volume Diário: 1,50 m³ - Prazo indeterminado; 
Solicitado pelo Requerimento 20190003595-RQ3.

Extrato DDO Diretoria de Bacia do Pardo Grande / n. 
185/2019.

Declaração de Dispensa de Outorga
Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 

e n. 1.631, de 30-05-2017, as declarações e as informações 
constantes do requerimento, apresentado por Gaspar Carlos 
de Carvalho Carvalho, CPF/CNPJ 090.934.598-80 e do parecer 
técnico contido no Processo DAEE n. 9312432, declaramos 
dispensado(s) de outorga o(s) uso(s) e a(s) interferência(s), 
com a(s) finalidade(s) doméstico, localizado(s) na propriedade 
denominada "Chácara Carvalho", no município de Santa Rosa 
de Viterbo, conforme abaixo:

Captação Subterrânea - Aquífero Guarani - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (21°31'53.000") - Longitude o 
(47°24'45.000") - Volume Diário: 10,00 m³ - Prazo indetermina-
do; Solicitado pelo Requerimento 20190003248-0G5.

Extrato DDO Diretoria de Bacia do Pardo Grande / n. 
186/2019.

 DIRETORIA DA BACIA DO RIBEIRA E LITORAL SUL

 Despacho do Diretor, de 18-03-2019
Informe de Indeferimento
Tendo em vista o disposto na Portaria DAEE 1630/2017 

e suas portarias e Instruções Técnicas DPO complementares 
e no parecer técnico contido no Processo DAEE 9502141, fica 
indeferido o requerimento em nome de Flávio Santos Costa, CPF 
213395268-32, do Município de Juquitiba:

Captação Superficial - Rio Juquiá - Coord. Geográfica(s) 
Latitude S (23°55'54.137") - Longitude o (47°8'28.964") - 
Vazão Máxima Instantânea 1,40 m³/h - Uso Diário Máximo: 
Volume 2,80 m³ - Período 2h /dia - Prazo indeterminado; solici-
tado pelo Requerimento 20180017004-1QF. Extrato de Informe 
de Indeferimento/Diretoria de Bacia do Ribeira de Iguape e 
Litoral Sul 006/2019.

 DIRETORIA DE BACIA DO TURVO GRANDE

 Despacho do Diretor, de 13-03-2019
Declaração de Dispensa de Outorga
Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 

e n. 1.631, de 30-05-2017, as declarações e as informações 
constantes do requerimento registrado sob o Protocolo DAEE 
n. 2.084/17, de 30-08-2017, apresentado por Condomínio Edi-
fício Feres Rayes, CPF/CNPJ: 08.679.465/0001-22 e do Parecer 
Técnico n. 1.220/17 contido no Processo DAEE n. 9203821, 
Volume 01, declaramos dispensado(s) de outorga o(s) uso(s) e 
a(s) interferência(s), localizado(s) no município de São José do 
Rio Preto, para finalidade urbana/sanitária, conforme abaixo:

Poço Local 001 DAEE 074-1345 - Aquífero Grupo Bauru - 
Coordenadas Geográficas Latitude S 20º49’1,11” - Longitude o 
49º23’12,45” - Volume 14,80 m3/dia. Extrato DDO/BTG n. 108, 
de 13-03-2019.

 Despachos do Diretor, de 20-03-2019
Declaração de Dispensa de Outorga
Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 e n. 

1.631, de 30-05-2017, as declarações e as informações constan-
tes do requerimento, apresentado por Auto Posto Peixao Eireli, 
CPF/CNPJ 07.576.151/0001-31 e do parecer técnico contido no 
Processo DAEE n. 9203965, declaramos dispensado(s) de outor-
ga o(s) uso(s) e a(s) interferência(s), localizada(s) no município 
de Ouroeste, conforme abaixo:

Captação Subterrânea - Aquífero Bauru - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (19°51'18.417") - Longitude o 
(50°22'34.371") - Volume Diário: 2,00 m³ - Prazo indeterminado; 
Solicitado pelo Requerimento 20190003658-ZS9.

Extrato DDO Diretoria de Bacia do Turvo Grande n. 
115/2019.

Declaração de Dispensa de Outorga
Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 e n. 

1.631, de 30-05-2017, as declarações e as informações constan-
tes do requerimento, apresentado por Jorge Cesar Tanios, CPF/
CNPJ 042.334.868-05 e do parecer técnico contido no Processo 
DAEE n. 9208239, declaramos dispensado(s) de outorga o(s) 
uso(s) e a(s) interferência(s), localizada(s) no município de Jales, 
conforme abaixo:

Captação Subterrânea - Aquífero Bauru - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (20°16'43.650") - Longitude o 
(50°36'29.070") - Volume Diário: 4,00 m³ - Prazo indeterminado; 
Solicitado pelo Requerimento 20190004082-Y0G.

Extrato DDO Diretoria de Bacia do Turvo Grande n. 
116/2019.

Declaração de Dispensa de Outorga
Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 

e n. 1.631, de 30-05-2017, as declarações e as informações 
constantes do requerimento, apresentado por JLA BRASIL 
LABORATORIO DE ANALISES DE ALIMENTOS S.A, CPF/CNPJ 
07.440.269/0005-61 e do parecer técnico contido no Processo 
DAEE n. 9208250, declaramos dispensado(s) de outorga o(s) 
uso(s) e a(s) interferência(s), localizada(s) no município de 
Mirassol, conforme abaixo:

Captação Subterrânea - Aquífero Bauru - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (20°47'59.003") - Longitude o 
(49°28'49.145") - Volume Diário: 6,80 m³ - Prazo indeterminado; 
Solicitado pelo Requerimento 20190004475-3JV.

Extrato DDO Diretoria de Bacia do Turvo Grande n. 
117/2019.

parecer técnico contido no referido Processo DAEE, fica indeferi-
do o seguinte requerimento:

Captação Subterrânea - Aquífero Cristalino-fraturado - 
Coord. Geográfica(s) Latitude S (23°42'34.00") - Longitude o 
(46°42'13.40") - Volume Diário: 37,50 m³ - Prazo indeterminado; 
Solicitado pelo Requerimento 20180008777-HNH.

Extrato de Informe de Indeferimento n. 036/19.
Despacho do Diretor, de 19-02-2019
Informe de Indeferimento
Referência:
Interessado: Vex Logistica e Transportes Ltda - EPP
CPF: 226.077.978-61
Município: Cajamar
Processo DAEE 9911534
Tendo em vista o disposto na Portaria DAEE n. 1630/2017 e 

suas portarias e Instruções Técnicas DPO complementares e no 
parecer técnico contido no referido Processo DAEE, fica indeferi-
do o seguinte requerimento:

Captação Subterrânea - Aquífero Cristalino-fraturado - 
Coord. Geográfica(s) Latitude S (23°24'31.820") - Longitude o 
(46°50'3.480") - Volume Diário: 132,00 m³ - Prazo indetermina-
do; Solicitado pelo Requerimento 20180004985-NCA.

Extrato de Informe de Indeferimento n. 038/19.
Despacho do Diretor, de 19-02-2019
Informe de Indeferimento
Referência:
Interessado: Pró Fix Construção e Tratamento de Água Ltda
CNPJ: 07.663.477/0001-04
Município: Taboão da Serra
Processo DAEE 9905011
Tendo em vista o disposto na Portaria DAEE n. 1630/2017 e 

suas portarias e Instruções Técnicas DPO complementares e no 
parecer técnico contido no referido Processo DAEE, fica indeferi-
do o seguinte requerimento:

Captação Subterrânea - Aquífero Cristalino-fraturado - 
Coord. Geográfica(s) Latitude S (23°36'55.492") - Longitude o 
(46°47'22.734") - Volume Diário: 400,00 m³ - Prazo indetermi-
nado; Solicitado pelo Requerimento 20180002215-CZS.

Extrato de Informe de Indeferimento n. 037/19.
Despacho do Diretor, de 01-03-2019
Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 

e n. 1.631, de 30-05-2017, as declarações e as informações 
constantes do requerimento, apresentado por Auto Posto Elenco 
Ltda, CNPJ 09.225.272/0001-64 e do parecer técnico contido no 
Processo DAEE n. 9911881, declaramos dispensado de outorga 
o uso, localizado no município de Guarulhos, conforme abaixo:

Captação Subterrânea - Aquífero São Paulo - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (23°25'11.49") - Longitude o 
(46°30'3.748") - Volume Diário: 1,00 m³ - Prazo indeterminado; 
Solicitado pelo Requerimento 20180019112-IZB.

Extrato DDO n. 055.
Despacho do Diretor, de 01-03-2019
Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 

e n. 1.631, de 30-05-2017, as declarações e as informações 
constantes do requerimento, apresentado por Auto Posto São 
Lucas Ltda, CPF/CNPJ 48.156.327/0001-83 e do parecer técnico 
contido no Processo DAEE n. 9905290, declaramos dispensado 
de outorga o uso, localizada no município de Caieiras, conforme 
abaixo:

Captação Subterrânea - Aquífero Cristalino-fraturado - 
Coord. Geográfica(s) Latitude S (23°20'48.830") - Longitude o 
(46°44'34.010") - Volume Diário: 14,00 m³ - Prazo indetermina-
do; Solicitado pelo Requerimento 20180018152-D7O.

Extrato DDO n. 058.
Despacho do Diretor, de 27-02-2019
Informe de Indeferimento
Referência:
Interessado: Sérgio Franco Cardoso
CPF: 074.683.458-64
Município: Arujá
Processo DAEE 9911972
Tendo em vista o disposto na Portaria DAEE n. 1630/2017 e 

suas portarias e Instruções Técnicas DPO complementares e no 
parecer técnico contido no referido Processo DAEE, fica indeferi-
do o seguinte requerimento:

Captação Superficial - - Coord. Geográfica(s) Latitude S 
(23°23'11.910") - Longitude o (46°18'24.040") - Vazão Máxima 
Instantânea 0,40 m³/h - Uso Diário Máximo: Volume 3,20 m³ 
- Período 8h /dia - Prazo indeterminado; Solicitado pelo Requeri-
mento 20180014578-Q1S.

Extrato de Informe de Indeferimento n. 044/19.

 DIRETORIA DA BACIA DO PARDO GRANDE

 Despacho do Diretor, de 15-03-2019
Declaração Sobre Viabilidade de Implantação de Empre-

endimento
Tendo em vista o disposto na Portaria DAEE n. 1.630, de 

30-05-2017, as declarações e as informações constantes do 
requerimento registrado sob Protocolo DAEE n. 11.458/18 em 
06-08-2018, apresentado por Jardim Primavera Empreendimen-
to Imobiliário SPE Ltda, CNPJ: 17.385.348/0001-47, na Diretoria 
da Bacia do Pardo Grande e do parecer técnico contido no Pro-
cesso DAEE n. 9311852 declaramos viável a concepção do uso 
de recurso hídrico do empreendimento que a demanda, para fins 
de atendimento sanitário, no “Loteamento Jardim Primavera”, 
município de Pitangueiras, conforme abaixo:

Poço Local 001 - Aquífero Serra Geral - Coord. Geográficas 
Latitude S 21°01’43,40” - Longitude o 48°13’49,79” - Vazão Ins-
tantânea 20,00 m3/h. Extrato DVI/BPG n. 35/19, de 15-03-2019.

 Despacho do Diretor, de 19-03-2019
Informe de Indeferimento
Referência:
Requerente: Gustavo Mudinutti
CPF: 317.123.578-16
Nome da propriedade: Fazenda São Paulo
Município: Leme
Processo DAEE n. 9309879
Tendo em vista o disposto na (s) Portaria (s) DAEE n. 

1630/2017, nas Instruções Técnicas DPO correspondentes e 
no parecer técnico contido no referido Processo DAEE, fica (m) 
indeferido (s) o (s) seguinte (s) requerimento (s):

N. Protocolo 24.792/17 - 20-10-2017 - Travessia Aérea 
(Dispensa de Outorga) - Córrego do Açude - Coord. Geográficas 
Latitude S 22° 06’ 35,78” - Longitude o 47° 20 ’44,70”.

N. Protocolo 24.793/17 - 20-10-2017 – Barramento (Dispen-
sa de Outorga) - Córrego do Açude - Coord. Geográficas Latitude 
S 22°06’35,78” - Longitude o 47°20’44,70”. Extrato de Informe 
de Indeferimento/BPG/n. 033/19, de 19-03-2019.

 Despachos do Diretor, de 19-03-2019
Declaração de Dispensa de Outorga
Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 e n. 

1.631, de 30-05-2017, as declarações e as informações constan-
tes do requerimento, apresentado por Luiz Carlos de Godoy, CPF/
CNPJ 867.053.268-91 e do parecer técnico contido no Processo 
DAEE n. 9312421, declaramos dispensado(s) de outorga o(s) 
uso(s) e a(s) interferência(s), com a(s) finalidade(s) aquicultura, 
localizado(s) na propriedade denominada "Sítio Boa esperan-
ça", no município de Socorro, conforme abaixo:

Barramento - Afluente do Córrego dos Marianos - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (22°39'9.050") - Longitude o 
(46°30'48.050") - Voulume: 6.150,00 m³ - Prazo indeterminado; 
Solicitado pelo Requerimento 20190003323-1X5.

Extrato DDO Diretoria de Bacia do Pardo Grande / n. 
182/2019.

Declaração de Dispensa de Outorga
Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 

e n. 1.631, de 30-05-2017, as declarações e as informações 
constantes do requerimento, apresentado por Marlei Aparecido 
Ramalho, CPF/CNPJ 016.288.398-64 e do parecer técnico conti-
do no Processo DAEE n. 9312375, declaramos dispensado(s) de 

Fica outorgada, em nome de Prefeitura Municipal de Barri-
nha, CPF/CNPJ 45.370.087/0001-27, a concessão administrativa 
para o(s) uso(s) em recursos hídricos subterrâneos, para fins 
urbano, no município de Barrinha, conforme abaixo identificado:

Captação Subterrânea - Aquífero Serra Geral - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (21°12'10.466") - Longitude o 
(48°9'30.383") - Volume Diário: 810,00 m³ - Prazo 120 meses; 
Solicitado pelo Requerimento 20190000143-CE0. Processo DAEE 
9300813 - Extrato de Portaria 1462/19.

Fica outorgada, em nome de Trimtec Ltda, CPF/CNPJ 
00.783.986/0001-13, a autorização administrativa para o(s) 
uso(s) em recursos hídricos subterrâneos, para fins industrial, no 
município de Caçapava, conforme abaixo identificado:

Captação Subterrânea - Aquífero Taubaté - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (23°7'13.080") - Longitude o 
(45°43'27.150") - Volume Diário: 84,00 m³ - Prazo 60 meses; 
Solicitado pelo Requerimento 20190003798-9KJ. Processo DAEE 
9600343 - Extrato de Portaria 1455/19.

Fica outorgada, em nome de Elisa Fagan, CPF/CNPJ 
422.718.378-20, a autorização administrativa para o(s) uso(s) 
em recursos hídricos subterrâneos, para fins de irrigação, no 
município de Casa Branca, conforme abaixo identificado:

Captação Subterrânea - Aquífero Tubarão - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (21°53'17.000") - Longitude o 
(47°1'23.620") - Volume Diário: 100,00 m³ - Prazo 60 meses; 
Solicitado pelo Requerimento 20190001489-UET. Processo DAEE 
9312354 - Extrato de Portaria 1461/19.Aquífero Formação 
Caçapava

Fica outorgada, em nome de FVO - Brasília Indústria e 
Comércio de Alimentos Ltda, CPF/CNPJ 08.471.163/0002-45, a 
autorização administrativa para o(s) uso(s) em recursos hídricos 
subterrâneos, para fins industrial, no município de Pirassununga, 
conforme abaixo identificado:

Captação Subterrânea - Aquífero Tubarão - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (22°1'41.030") - Longitude o 
(47°25'1.810") - Volume Diário: 28,80 m³ - Prazo 60 meses; 
Solicitado pelo Requerimento 20190002891-CFZ. Processo DAEE 
9304879 - Extrato de Portaria 1463/19.

Fica outorgada, em nome de Condomínio Edificios Porto-
bello Portofino, CPF/CNPJ 01.552.233/0001-60, a autorização 
administrativa para o(s) uso(s) em recursos hídricos subterrâ-
neos, para fins urbano, no município de São Paulo, conforme 
abaixo identificado:

Captação Subterrânea - Aquífero Cristalino Fraturado - 
Coord. Geográfica(s) Latitude S (23°35'29.920") - Longitude o 
(46°43'6.105") - Volume Diário: 100,00 m³ - Prazo 60 meses; 
Solicitado pelo Requerimento 20180017796-QET. Processo DAEE 
9903324 - Extrato de Portaria 1496/19.

 Portaria do Superintendente, de 20-03-2019
Com fundamento no artigo 11, incisos I e XVI do Decreto n. 

52.636 de 03/02/71, e à vista do Código de Águas, da Lei 6.134 
de 02/06/88, do Decreto n.32.955 de 07/02/91, da Lei 7.663 de 
30/12/91, do Decreto 63.262 de 09/03/18 e da Portaria DAEE n. 
1630 de 30/05/17.

Fica excluído o Lançamento Superficial 01 - Rio Jacaré 
Pepira ou Grande - Coordenadas Geográficas Latitude Sul 
22°25'36,04" - Longitude Oeste 48°01'12,63 - Vazão Máxima 
Instantânea 5,50 (m3/h) - Uso Diário Máximo: Volume 132,00 
(m3) - Período 24 (h/d) - Prazo 10 (meses), constante no artigo 
1. da Portaria DAEE n. 5583, de 05-10-2018.

A Portaria DAEE n. 5583, de 05-10-2018, continua em 
vigor em todos os seus termos, exceto no que foi retificado na 
presente Portaria. Processo DAEE 9703337, Vol. 5 - Extrato de 
Portaria 1509/19.

 Portaria do Superintendente, de 20-03-2019
Com fundamento no artigo 11, incisos I e XVI do Decreto 

n.52.636 de 03/02/71, e à vista do Código de Águas, da Lei 
6.134 de 02/06/88, do Decreto n.32.955 de 07/02/91, da Lei 
7.663 de 30/12/91, do Decreto 63.262 de 09/03/18 e da Portaria 
D.A.EE n. 1630 de 30/05/17.

Fica outorgada, em nome da Promip Consultoria e Asses-
soria em Agronomia Ltda, CNPJ n. 10.503.660/0001-49, a 
autorização administrativa para o(s) uso(s) e interferência(s) 
em recursos hídricos superficiais e subterrâneos, para fins de 
irrigação e regularização de vazões no município de Conchal, 
conforme abaixo identificado:

Barramento - Afluente do Ribeirão do Cerrado - Coord. 
Geográficas Latitude S 22° 22' 0,13" - Longitude o 47° 10' 
49" - Prazo 30 anos.

Captação Superficial - Afluente do Ribeirão do Cerrado - 
Coord. Geográficas Latitude S 22° 21' 58,29" - Longitude o 47° 
10' 46,40" - Volume Diário 1.000,00 m³ - Prazo 03 anos.

Poço Local 003 DAEE 220-0090 - Aquífero Serra Geral - 
Coord. Geográficas Latitude S 22° 22' 15,85" - Longitude o 47° 
10' 45,45" - Volume Diário 108,00 m³ - Prazo 05 anos. Processo 
DAEE 9311164 Vol. 03 - Extrato de Portaria 1506/19.

Fica outorgada, em nome da Cosmos Agrícola Produção e 
Serviços Rurais Ltda, CNPJ n. 04.608.726/0001-62, a autorização 
administrativa para interferência(s) em recursos hídricos super-
ficiais, para fins de regularização de vazões no município de 
Engenheiro Coelho, conforme abaixo identificado:

Barramento - Córrego da Lagoa Bonita - Coord. Geográficas 
Latitude S 22° 30' 17,38" - Longitude o 47° 10' 27,34" - Prazo 
16 anos. Processo DAEE 9311767 - Extrato de Portaria 1507/19.

Fica outorgada, em nome de Joarez Heitor de Mendonça, 
CPF n. 170.102.846-87, a autorização administrativa para o(s) 
uso(s) em recursos hídricos superficiais, para fins de irrigação no 
município de Itapura, conforme abaixo identificado:

Captação Superficial 04 - Córrego da Onça - Coord. Geo-
gráficas Latitude S 20° 32' 07,99" - Longitude o 51° 27' 28,54" 
- Volume Diário 4.569,60 m³ - Prazo 05 anos.

Captação Superficial 05 - Córrego da Onça - Coord. Geo-
gráficas Latitude S 20° 32' 07,99" - Longitude o 51° 27' 28,54" 
- Volume Diário 3.034,00 m³ - Prazo 05 anos.

Captação Superficial 02 - Córrego da Onça - Coord. Geo-
gráficas Latitude S 20° 32' 12,35" - Longitude o 51° 27' 45,80" 
- Volume Diário 2.403,00 m³ - Prazo 05 anos. Processo DAEE 
9700980 - Extrato de Portaria 1508/19.

 Despacho do Superintendente, de 20-03-2019
Processo DAEE 1649567/2018 2º Vol.(PROC. ANTIGO 

55246/2016)
De acordo com a INF.ADA 127/2019 (FLS. 315/316), declara-

ção (fls. 328), que atesta que o presente termo de prorrogação 
de contratos de serviços contínuos, se enquadra nos parâmetros 
e pressupostos do parecer referencial, em consonância com o 
estabelecido no Artigo 2º, §1º, da Resolução PGE 23/2015, que 
acolho, autorizo a lavratura do quarto termo de aditamento ao 
Contrato 2015/23/00041.3, de 24/03/]2015, (Contratação Direta 
009/DAEE/2015/DLC), firmado entre o DAEE e o Banco do Brasil 
S/A, objetivando prestação de serviços de pagamento de bene-
fícios assistenciais, consubstanciado na prorrogação do prazo 
de vigência por mais 12 (doze) meses, de 24-03-2019 a 23-03-
2020, bem como autorizo a realização da despesa no valor de 
R$ 2.505,78, sendo r$ 1.904,28 Para o exercício de 2019 e R$ 
601,50 para o exercicio de 2020, Conforme Nota de Reserva 
(FLS. 323) e nota de comprometimento de exercício futuro (fls. 
324), observadas as normas legais.

 DIRETORIA DA BACIA DO ALTO TIETÊ E BAIXADA 
SANTISTA

 Despacho do Diretor, de 18-02-2019
Informe de Indeferimento
Referência:
Interessado: Ricardo Sebe
CPF: 066.300.188-93
Município: São Paulo
Processo DAEE 9911932
Tendo em vista o disposto na Portaria DAEE n. 1630/2017 e 

suas portarias e Instruções Técnicas DPO complementares e no 


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2019-03-21T01:30:30-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




